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Tisztelt Elnök Úr! 

Az Alaptörvény 7. cikk (1)-(2) bekezdése, valamint az Országgyűlésről szóló 2012. évi XXXVI. 
törvény 42. § (8) bekezdése alapján írásbeli választ igénylő kérdést kívánok benyújtani 

Az írásbeli választ igénylő kérdés címzettje: Dr. Székely László, alapvető jogok biztosa 

Az írásbeli választ igénylő kérdés címe: "Kinek a feladata a képviselői jogosultságok 
érvényesítése?" 

Tisztelt Biztos Úr!

A parlamenti ellenőrzés eszközei alkotmányos rendelkezésekre, egyrészt a jogállamiság 
követelményéből fakadó hatalommegosztás elvére, másrészt a közérdekű adatok nyilvánosságára 
vezethetőek vissza. A parlamenti ellenőrzési eszközök a hatalommegosztás alapján működő 
államszervezetben az Országgyűlést a végrehajtó hatalom, alapvetően a Kormány és a közigazgatás 
felett megillető ellenőrzés módjai. Emellett az ellenőrzési funkció gyakorlása során megszerezett 
információk a megalapozottabb törvényalkotás mellett hozzájárulnak ahhoz is, a választópolgárok 
megfelelő képet alkossanak közjogi tisztségviselők tevékenységéről, kellő információk birtokában 
vegyenek részt a politikai diskurzusban és döntéshozatalban.

A parlamenti ellenőrzés egyik kulcsfontosságú előfeltétele a képviselői tisztség ellátásának 
támogatása, amely az Országgyűlésről szóló 2012. évi XXXVI. törvény 98. §-ban foglaltak szerint 
– némileg az alapvető jogok biztosa által végzett helyszíni ellenőrzéshez hasonló jogosítványokkal 
– elsősorban az alábbiakat foglalja magába:

- Az állami szervek kötelesek a képviselőket megbízatásuk ellátásában támogatni, és részükre a 
munkájukhoz szükséges felvilágosítást megadni. Ha a képviselő az Országgyűlés előtt 
beszámolásra kötelezett személytől a feladatkörébe tartozó olyan kérdéssel kapcsolatosan kér 
írásban tájékoztatást, amelyről a beszámolásra kötelezett személy törvény alapján az 
Országgyűlésnek beszámolni köteles, az Országgyűlés előtt beszámolásra köteles személy a 
tájékoztatást a kézhezvételt követő 15 napon belül, írásban adja meg.

- A képviselői igazolvány valamennyi közigazgatási szervhez, valamint a közintézetekhez és 



közintézményekhez belépésre jogosít. A képviselő - a feladat- és hatáskörrel rendelkező miniszter 
által szabályozott módon - jogosult a Magyar Honvédség, a Katonai Nemzetbiztonsági Szolgálat, a 
rendvédelmi szervek és a vámhatóság működésére szolgáló területre is belépni. E jogosultság 
gyakorlása nem eredményezheti az érintett szervek rendeltetésszerű működésének aránytalan 
sérelmét.

Az elmúlt hónapok (nem csak a tájékozódási funkció érvényesülését, de több esetben képviselők 
mentelmi jogát is sértő) eseményei nyilvánvalóvá tették a fenti képviselői jogosítványokkal 
kapcsolatos jogbizonytalanságot: a közigazgatási szerveknek, valamint a közintézeteknek és 
közintézményeknek nincsen a képviselői jogosultságokkal kapcsolatos egységes gyakorlata, a jog 
érvényesülése lényegében az érintett szerv jóindulatán múlik, a közjogi rendszerben pedig nincs, aki
a jogosultság érvényesülését biztosítani tudná.

Az Igazságügyi bizottság 2/2018-2022. számú állásfoglalásában foglaltak tükrében a jogalkotó 
minden jel szerint szűkíteni kívánja a jogosultságot. Ennek ugyan még nem látszanak a körvonalai, 
de ami az országgyűlési képviselői igazolvánnyal történő belépés rendjéről szóló 18/2018. (XII. 
15.) HM rendelet alapján már most előrevetíthető: az előzetesen bejelentkezés, illetve a kérdések 
megjelölésének kötelezettsége, ami súlytalanná teszi a képviselői jogosultságot, hiszen ilyen 
feltételek mellett bármiféle ellenőrzési funkció gyakorlása ellehetetlenül, a belépési jog ellenőrzési 
szerepe, annak jogsértések vagy a közfigyelemre egyébként érdemes körülmények feltárására való 
alkalmassága elenyészik, egy esetleges visszásság, helytelen vagy jogellenes gyakorlat az ellenőrzés
időpontjára felderíthetetlenné tehető, illetve a szőnyeg alá söpörhető.

Fentiek alapján kérdéseim:

1. Tekintettel a képviselői jogosultságokkal kapcsolatos bizonytalanságra, álláspontja szerint kinek 
a feladata a közjogi rendszerben az Alaptörvényből levezethető képviselői jogosultságok 
érvényesítése?

2. Elképzelhetőnek tartja-e, hogy az alapvető jogok biztosáról szóló 2011. évi CXI. törvény 18. § 
(4) bekezdése alapján egy alapvető jog, a közérdekű adatok – országgyűlési képviselők általi – 
megismerése érvényesülésének átfogó vizsgálatára hivatalból vizsgálatot folytasson?

Várom válaszát!

Budapest, 2019. május 2.

Tisztelettel,

Szél Bernadett

országgyűlési képviselő
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